
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI AREE CORTILIVE, 
SPORTIVE E PAVIMENTAZIONI STRADALI, PRESSO SCUOLE, IMPIANTI SPORTIVI E 
STRADE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 124 
06/08/2013

 32 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno SEI del mese di AGOSTO alle ore 18:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 06/08/2013 
 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI AREE CORTILIVE, SPORTIVE 
E PAVIMENTAZIONI STRADALI, PRESSO SCUOLE, IMPIANTI SPORTIVI E STRADE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario provvedere all’esecuzione di lavori di 
manutenzione straordinaria da eseguire presso le aree cortilive di alcune scuole, su 
aree di gioco del centro sportivo, e sulle pavimentazioni di alcune zone delle vie e 
piazze del centro e su altri tratti di strada; 

Dato atto che questi interventi sono da ritenersi urgenti al fine di eliminare 
alcune situazioni di criticità; 

Preso atto che dall’Area Tecnica nella persona del Geom. Gabriele Castagna è 
stata redatta una perizia di stima  per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire presso le aree cortilive di alcune scuole, su aree di gioco del 
centro sportivo, e sulle pavimentazioni di alcune zone delle vie e piazze del centro e 
su altri tratti di strada, per una spesa complessiva di € 31.484,00, IVA compresa del 
21% ed oneri per la sicurezza;  

Dato atto che l’opera trova copertura ai seguenti Capitoli: 
- Capitolo 301101 art. 705 anno 2012 “Manutenzione straordinaria asilo nido”, per 

€ 4.800,00; 
- Capitolo 242102 art. 705 anno 2013 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici 

– Istruzione elementare”, per € 3.600,00; 
- Capitolo 262101 art. 705 anno 2012 “Manutenzione straordinaria impianti 

sportivi – stadio comunale, palazzo dello sport ed altri imp. – Impianti sportivi”, 
per € 9.600,00; 

- Capitolo 281110 art. 705 anno 2013 “Manutenzione straordinaria strade e ponti – 
Viabilità”, per € 13.484,00; 

 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare la perizia di stima, allegata alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale, per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire presso le aree cortilive di alcune scuole, su aree di gioco 
del centro sportivo, e sulle pavimentazioni di alcune zone delle vie e piazze del 
centro e su altri tratti di strada per una spesa complessiva di € 31.484,00, IVA 
compresa del 21% ed oneri per la sicurezza;  

2) Di dare atto che con propria determinazione il Direttore dell’Area Tecnica 
provvederà all’affidamento dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di 
spesa, sulla base del disposto dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  124 DEL 06/08/2013 
 

3) Di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 200 - comma 1 - e dell’art. 183 - comma 7 
– del Decreto Legislativo n. 267/2000, l’intervento in oggetto non comporta oneri 
gestionali aggiuntivi; 

4) Di dare atto che le opere trovano copertura ai seguenti Capitoli: 
- Capitolo 301101 art. 705 anno 2012 “Manutenzione straordinaria asilo nido”, 

per € 4.800,00; 
- Capitolo 242102 art. 705 anno 2013 “Manutenzione straordinaria edifici 

scolastici – Istruzione elementare”, per € 3.600,00; 
- Capitolo 262101 art. 705 anno 2012 “Manutenzione straordinaria impianti 

sportivi stadio comunale, palazzo dello sport ed altri imp. – Impianti sportivi”, 
per € 9.600,00; 

- Capitolo 281110 art. 705 anno 2013 “Manutenzione straordinaria strade e 
ponti – Viabilità”, per € 13.484,00; 

 Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



 1 

                                                                  Comune di Anzola dell’Emilia  

                                                                                    Provincia di Bologna 
 
    
Area Pianificazione e Gestione Economico-Territoriale 
       Servizio: Lavori Pubblici 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
E QUANTIFICAZIONE 

DEI COSTI  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI AREE CORTILIVE , 
SPORTIVE   E PAVIMENTAZIONI STRADALI , 
PRESSO SCUOLE , IMPIANTI SPORTIVI E 
STRADE  
 
 

OGGETTO 

PERIZIA DI STIMA 

IL TECNICO 
Geom. Gabriele Castagna Data Agosto 2013 



 2 

 
 
 
Con la presente perizia si intende provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria 
da eseguire presso le aree cortilive di alcune scuole , su aree di gioco del centro sportivo , e sulle 
pavimentazioni di alcune zone delle vie e piazze del centro e su altri  tratti di strada .   
detti lavori si rendono necessari al fine di eliminare alcune situazioni di criticità . 
 
 
Di seguito si riporta un elenco delle lavorazioni previste : 
     

• Realizzazione di nuovo percorso di sicurezza da realizzare presso l’asilo nido T. Bolzani , al 
fine di consentire l’evacuazione in caso di emergenza , eseguito in cls con doppia rete 
elettrosaldata , su sottofondo in inerte stabilizzato , compreso apertura su recinzione                    
€  4.800,00 

• Ampliamento del marciapiede presso la scuola elementare di Lavino di Mezzo per 
consentire il transito dei mezzi per il servizio scolastico , senza danneggiare l’area verde 
,realizzato con massetto armato in calcestruzzo su sottofondo di inerte stabilizzato  

      €  3.600,00 
• Fornitura stesa e livellamento di terreno , nell’ area allenamento calcio presso centro 

sportivo di via Lunga  
      €  3.400,00  
• Prolungamento vialetto in ghiaia zona tribune presso campo calcio principale di via Lunga  
      €  2.800,00 
• Rifacimento tratto di cordolo pedana salto in lungo , rifacimento piazzola lancio del peso 
      €  1.300,00 
• Interventi di manutenzione presso campo calcio lavino e campo calcio Anzola , mediante 

fornitura e stesa di sabbia 
      €  2.100,00 
• Livellamento strade bianche eseguito con macchina operatrice greder ed appianamento 

buche mediante fornitura e stesa di inerte stabilizzato  
      €  2.900,00 
• Ripristino banchine stradali con l’utilizzo di doneo materiale inerte  

            €  3.900,00 
• Interventi di manutenzione di tratti di porfido da eseguire  in alcune zone del centro , 

mediante rimozione del porfido esistente , rifacimento del fondo , posa del porfido rimosso e 
stuccatura  

     €  2.400,00 
• Rifacimento tratto terminale  di attraversamento fosso di scolo in via Alvisi , in quanto 

sfondato e pericoloso , con esecuzione di muretto di sostegno in cemento armato  
            €  2.500,00 
 

• Rifacimento di alcune botole danneggiate o sfondate  
      €  1.300,00 
 

Totale dei lavori elencati compreso iva  €  31.000,00 
 
Per l’esecuzione di quanto in progetto si è stimato un costo complessivo di €. 31.484,00 compreso 
I.V.A. al 21% e oneri per la sicurezza. I lavori di cui sopra dovranno essere eseguiti secondo le 
indicazioni della D. L. previo presa visione delle schede tecniche dei materiali utilizzati, ed in 
conformità a quanto previsto dagli elaborati facenti parte della presente perizia di stima  
Il compenso per i lavori eseguiti avverrà mediante il pagamento della fattura previo verifica della 
corretta esecuzione degli stessi.  
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   06/08/2013

Data   06/08/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   124   del   06/08/2013

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI AREE CORTILIVE, SPORTIVE E 
PAVIMENTAZIONI STRADALI, PRESSO SCUOLE, IMPIANTI SPORTIVI E STRADE.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 124 DEL 06/08/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO

 ROPA LORIS SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 08/08/2013


		2013-08-08T10:15:49+0200
	DS User Private Key 0


		2013-08-08T14:46:57+0200
	DS User Private Key 0




